
 
 
 

Svaz modelářů České republiky - klub číslo 015 
 

KK rr oouužžeekk  žžeelleezznniiččnníícchh  mmooddeelláářřůů  TTaacchhoovv  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
SSvvaazzeekk  22  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sídlo  klubu: 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  TTaacchhoovv,,  ZZáárr eeččnnáá  uull iiccee  
IČO 

6644888844663355  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ve dnech 22. – 23. září 2001 si 

pracovníci Českých drah 

připomněli 140. výročí vzniku 

Depa kolejových vozidel 

Při zahájení provozu na železniční trati Plzeň – 

Domažlice – Furth im Wald současně vznikla v roce 1861 i  

Výtopna České západní dráhy v Plzni, dnešní Depo 

kolejových vozidel. 

 V rámci oslav se v areálu objektu uskutečnila řada 

zajímavých akcí, včetně rozsáhlé výstavy historických i 

současných lokomotiv. 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Náš KŽM  

přispěl ma-

lou expozicí 

železničních 

modelů. 

Výstavka ve zkratce demonstrovala počátky železnice i představila 

současná kolejová vozidla našich drah. 

U příležitosti tohoto výročí byl vydán i Pamětní list 

01 140 DKV 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bundesverband Deutscher 
Eisenbahn-Freunde e.V. 

BDEF je významným německým spolkem, který sdružuje železniční modeláře a přátele železnic .  V současné době 

tvoří členskou základnu 11 746 členů ve 259 klubech. 

 Dne 3. listopadu 2001 se v prostorách Weidenského klubu sešli 

zástupci více než 50 klubů na každoročním regionálním setkání. Po 

krátké prohlídce historického středu města představili jednotliví 

zástupci činnost svých organizací. Na pozvání pana Horsta Scheinera 

jsme měli možnost představit činnost našeho kroužku a navázat 

kontakty s dalšími německými modeláři. České železniční modeláře 

rovněž reprezentoval Ing. Švígler z Plzně, který přítomné informoval o 

problematice výroby železničních modelů v České republice. 

Text  referátu Ing. Panského je uveden v příloze 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     V předvánočním období se v Německu pravidelně koná řada výstav 

železničních modelů a kolejišť v provozu. Během listopadu jsme 

navštívili tři akce spřátelených klubů. 

Modelleisenbahn-freunde Windischeschenbach und Umg. 

v prostorách městské víceúčelové haly ve dnech 10. a 11. listopadu. 

     První z nich byla výstava, 

kterou uspořádal klub 

   Další výstavou byla reprezentativní 

výstava, kterou uspořádal klub 

Modelleisenbahn-Club Unteres Vilstal e. V. se sídle m 

v Riedenu 

opět o víkendu 17. a 18. listopadu 2001. Součástí této výstavy, která se 

rovněž konala v městské sportovní hale byla i prezentace sbírky 

    A konečně 24. listopadu 2002 jsme   

navštívili výstavu, kterou uspořádal  

Modelleisenbahnclub Wunsiedler Eisenbahfreunde e.V. 

ve společenském sále Kettelerhausu  v Tirschenreuthu. Na všech třech 

akcích pořadatelé předváděli především rozsáhlá kolejiště, která jsou 

složena z modulů, vyráběných jednotlivými modeláři a teprve u 

příležitosti výstavy jsou tyto moduly skládány do velmi rozsáhlých 

kolejišť. 
03 výstavy D 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       V pondělí  3. prosince 
2001 zahájil primátor města 
Plzně Jiří Šneberger v 
mázhauzu plzeňské radni-ce 
neobyklou výstavu.   

Kromě Velkého plzeňského betlému si 
návštěvníci mohli prohlédnout hračky 
a nejoblíbenější předměty, s kterými si 
v dětství hrávaly osobnosti města 
Plzně. 
    Součástí výstavy byla i prezentace 
plzeňských firem, které se zabývají 
výrobou nebo prodejem hraček a 
modelářských předmětů. Expozici 
firmy Model Train doplňovaly i 
železniční modely ze sbírky  a z dílny 
členů Kroužku železničních modelářů 
Tachov a ukázka LGB železnice, 
zapůjčená z MEC Weiden. 
   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   Vláčky vzbuzovaly zaslouženou pozornost  nejen dětí, ale i 
dospělých návštěvníků.  
      
 
      Výstava hraček a modelů byla k vidění až do 4. ledna 2002. 

04 radnice 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pořadí Model Velikost Autor Body 

Kategorie C     HO - S/J    

1. skladišt ě Tachov H0 Panský Miroslav 91,6 
2. nádraží Lom u Tachova H0 Panský Petr 80,1 

Kategorie E    0/H0 - S    

5. loko T 478.1 H0 Panský Mir. 84,1 

Číslo Model Velikost Autor Body 

kategorie A 4         

9. mot.v ůz 810.243-6 H0 Suchý Vladimír 82,1 

kategorie B 4    

4. příp. vůz Baafx H0 Suchý Vladimír 74,3 

Kategorie C    

1. nádraží Ústí nad Orlicí H0 Panský Miroslav 88,1 
3.  výtopna Bor u Tachova H0 Hemr František 85,7 

Kategorie Cž    

5. nádraží Hostou ň H0 Suchý Jiří 83,7 

      Ve dnech 5.-6. dubna 2004 se v Ostrově nad 
Ohří konal již XII. ročník soutěž železničních 
modelářů „Ostrovská kolejnice“. Celkem bylo 
přihlášeno 97 modelů od 38 modelářů. Z naší 
účasti vybíráme:       

     Krajskou soutěž pravidelně pořádá Stanice 
mladých techniků v Plzni spolu s Plzeňským 
klubem železničních modelářů. Letos proběhla 
dne 9. května 2002.  .   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
       
 
 
 
 
 
 
 

Číslo Model Velikost Autor Body 

kategorie A 4         

2. mot.v ůz 810.243-6 H0 Suchý Vladimír 80,3 

Kategorie C    

1. nádraží Ústí nad Orlicí H0 Panský Miroslav 89,9 
2. výtopna Bor u Tachova H0 Hemr František 83,1 
3.  strážní domek H0 Roller Radek 80,6 

Kategorie Cž    

1. nádraží Hostou ň H0 Suchý Jiří 80,3 

05 soutěže 

     Mistrovství České republiky železničních 
modelářů pro rok 2002 se konalo 1. – 2. 6. 2003 ve 
Znojmě. Naše účast a výsledky:   

     Vítězný model nádraží Ústí nad Orlicí je určen pro klubové 
kolejiště Plzeňského klubu železničních modelářů.    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      V sobotu 11. května  2002  
jsme spolu s 18 kolegy 
z modelářského klubu v  Rie-
denu  navštívili podnikové 
muzeum Českých drah v Lužné 
u Rakovníka. 
     Z Plzně byl vypraven 
zvláštní rychlík tažený parní 
loko-motivou řady 475.111. U 
příležitosti zahájení letošní 
sezóny byla připravena nově 
rozšířená expozice skutečných i 
modelových železnic. 
  V pondělí  3. prosince 2001 
zahájil primátor města Plzně 
Jiří Šneberger v mázhauzu 
plzeňské radni-ce neobyklou 
výstavu.   

     Zpáteční cestu jsme absolvovali již tradičně soupravou 
historických motorových vozů řady M 131. Zpestřením pro naše 
německé přátele byla možnost nahlédnout na stanoviště 
strojvedoucího a sledovat trochu zvláštní způsob řízení motorového 
vozu přímo na trati.  
 . 
    



 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                             Fahrpl an 11.05.2002   

Ort Abfahrt Km Ereignis 

Rieden 4:00 0 Beginn 

Amberg 4:17 17 Treffpunkt "Rezek" 

Pfreimd (ü.Nabburg) 4:49 32 Treffpunkt "Steinberger" 

Grenze E50      (ü. Weihern)  5:25 bis 5:35 36 Vignette, Umtausch 

E50 km 111    (Aral-
Tankstelle) 

6:15 (40) Treffpunkt "Pansky" 

      Jsme velmi rádi, že jsme mohli našim kolegům oplatit jejich 
pohostinnost z minulých let. 
 
     

  
     Ke zdaru této akce přispěla i velice pečlivá příprava ze strany pana 
Petera Rezka z MEC Rieden, který každému účastníku připravil na 
minuty zpracovaný časový plán a podrobné informace o navštíveném 
muzeu. 
    

06 Lužná 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     V letošním roce   oslavila kulaté jubileum 100 let od svého vzniku 
ozubnicová železnice Tanvald – Kořenov, která byla poslední 
neelektrizovanou normálněrozchodnou veřejnou tratí v Evropě až do 
roku 1988, kdy byl i zde ukončen provoz ozubnicových lokomotiv.  
    V sobotu 5. 7. 2002 dopoledne jsme projeli vlakem taženým 
historickými ozubnicovými lokomotivami úsek mezi Tanvaldem a 
Kořenovem, včetně nejstrmějšího úseku železniční trati u nás u 
Dolního Polubného (58 promile). 

 . 
    



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   Odpoledne jsme se svezli 
historickou soupravou s parní 
lokomotivou řady 310 do Harrachova 
a zpět a současně jsme absolvovali 
krátký pěší výlet při této trati 
k Jizerskému mostu, abychom ulovili 
velmi hezké fotografie v krásné 
přírodě. 
     Přespali jsme ve Vysokém nad 
Jizerou a v neděli jsme se vrátili  do 
Kořenova a vyrazili na výlet 
provizorně zprovozněnou tratí do 
polské Szklarske Poreby a zpět. 
 .  
      
 
  

07 Kořenov 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za KŽM Tachov se 
zúčastnili Petr Panský, 
Radek Roller, Rudolf 
Chrastina a Pavel 
Galíček a strávili za 
pracovními stoly přes 
20 hodin práce. 
  
   

     Svaz modelářů České republiky pořádá pravidelně soustředění  
pro mladé talentované železniční modeláře. Členové KŽM 
Tachov se těchto akcí pravidelně zúčastňují již několik let. 
     Tématem letošního soustředění, které se uskutečnilo ve dnech  
22. – 24. listopadu 2002 v rekreačním areálu v Bělči nad Cidlinou 
byla stavba vagónu z napouštěného papíru. Jako předlohu ke 
stavbě organizátoři vybrali poštovní vůz císařských státních drah 
z roku 1890. 
Kromě Velkého plzeňského betlému si návštěvníci mohli 
prohlédnout hračky a nejoblíbenější předměty, s kterými si 
v dětství hrávaly osobnosti města Plzně. 
    Součástí výstavy byla i prezentace plzeňských firem, které se 
zabývají výrobou nebo prodejem hraček a modelářských 

    Modely byly v závěru neoficielně ohodnoceny a pro tachovské 
modeláře je výborným vysvědčením, že model Radka Rollera byl 
ohodnocen na 1. místě a model Petra Panského na místě druhém. 
  
    Součástí výstavy byla i prezentace plzeňských firem, které se 
zabývají výrobou nebo prodejem hraček a modelářských předmětů. 
Expozici firmy Model Train doplňovaly i železniční modely ze sbírky  a 
z dílny členů Kroužku železničních modelářů Tachov a ukázka LGB 
železnice, zapůjčená z MEC Weiden. 
   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
   P.S. Areál jsme sdíleli spolu s množstvím psů, protože ve stejném 
termínu se konaly celostátní závody psích spřežení. Bylo zábavné 
pozorovat, jak se dvě skupiny zcela odlišně „postižených“ lidí 
vzájemně pozorují. 
      
 
      Výstava hraček a modelů byla k vidění až do 4. ledna 2002. 

08 Běleč 

   Není divu, že jsme se s tímto výsledkem pochlubili v novinách. 
   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

V neděli 8. prosince 2002 
jsme navštívili Modelářský klub a 
Železniční muzeum ve Weidenu.  .   
    

  Od října t.r. navštěvují Kroužek železničních modelářů 
noví členové, proto jsme podnikli další „oficiální“ návštěvu. 
Setkali jsme se opět s maximální vstřícností a i přesto, že do řad 
weidenských kolegů zasáhla nemoc a byli početně oslabeni, pna 
Scheiner si našel čas nás pečlivě provést celou expozicí. A nejen 
to. Zařídil i malé občerstvení a návštěvu řídícího pracoviště 
weidenského nádraží.         

 . 
    

Předvánoční náladu 
návštěvy doplnila 
krátká procházka 
cetrem města, kde už 
byly v plném proudu 
vánoční trhy. 
   
    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Po několika problematických 
stěhování našel PKŽM útočiště v budově 
bývalé mateřské školy v ulici K. Steinera 
v Plzni-Skvrňanech. Klubové kolejiště 
v nových prostorách prošlo zásadní 
rekonstrukcí, byla obměněna většina 
kolejí, nová je elektroinstalace a 
samozřejmě i krajina a řada budov. I když 
kolejiště není ještě zcela dokončeno, 
přesto provoz na hlavní dvoukolejné trati 
mohli návštěvníci sledovat v plném 
rozsahu.   
    

Dne 23. března 2003 byla zahájena dlouho očekávaná výstava 
modelového kolejiště Plzeňského klubu železničních modelářů   
   
    



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstavu doplnila expozice 
vlastních prací členů PKŽM J. 
Zelenky, V. Měřičky, J. Kořínka, K. 
Šídla a I. Mahela. Ve dvou vitrínách 
byly vystaveny i práce členů KŽM 
Tachov, především modely 
železničních staveb z tachovského 
klubového kolejiště (autoři M. 
Panský, P. Panský, V. Mojžíš a F. 
Hemr). 

         
  
    

Jako lahůdka pro členy klubu a pozvané hosty proběhly v sobotu 
12. dubna 2003 jízdy na kolejišti s vybranými modely ze soukromých 
sbírek. V provozu tak byly vidět i vzácné modely zhotovené před mnoha 
lety Aloisem Vajnerem. To byl jistě pádný důvod k tomu, aby kamery a 
fotoaparáty byly v pohotovosti. 

  
  
    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Členové KŽM Tachov 
společně navštívili výstavu 
v Plzni v neděli 23. 3. 2003. 
V souvislosti s touto výstavou 
vyšel v Tachovském deníku 
(26. 3. 2003) i článek o 
činnosti našeho kroužku. 

  
  

 . 
    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10  Plzeň 

          Předsedou 
poroty byl Jiří Janko, 
modely hodnotili Jiří 
Baudis, Miloš Opial 
a Miroslav Panský. 

Do soutěže 
bylo přihlášeno 31 
modelů od 24 
modelářů. 
  

11 Obl2003 

Na obrázku je část soutěžních modelů. Za pozornost stály především 
modely traťové mechanizace, jejichž autorem byl Petr Zýka z Českých 
Budějovic. 

.         

V sobotu 26 dubna 2003 se v Plzni uskutečnilo oblastní kolo soutěže 
železničních modelářů. Stejně jako v minulých letech tuto soutěž 
organizačně zajistila Stanice mladých techniků ve spolupráci s plzeňským 
Klubem železničních modelářů. 

    
   



 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve čtvrtek 8. května 2003 jsme využili příjemného jarního počasí a 
vyrazili jsme po této trati načerpat nějakou tu inspiraci. Vlakem přes Planou 
a Mariánské Lázně jsme dorazili do malé zastávky „Louka u Mariánských 
Lázní“, kde jsme vystoupili a dále pokračovali nejzajímavějšími partiemi 
pěšky po silnici při trati. Po dvou hodinách chůze jsme dorazili na nádraží do 
Bečova nad Teplou. 

 
  

    

  Naší cesty do Bečova jsme 
využili  i k prohlídce historického 
centra města a k návštěvě státního 
zámku.  

Železniční trať číslo 149 z Mariánských Lázní do Karlových Varů 
vede z části malebným údolím říčky Teplé. Především asi desetikilometrový 
úsek před Bečovem nad Teplou je z modelářského hlediska velice atraktivní. 

  
   
    Na malém 

prostoru se zde střídají 
mosty, tunely, 
železniční přejezdy a 
další drobné stavby, 
které lze s  úspěchem 
použít při modelování 
krajiny i na malém 
kolejišti. 

  
  

   
    



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

12 Bečov 

Ještě jsme stihli 
malé občerstvení a 
zpět jsme se vrátili 
opět vlakem 
krásnou krajinou 
této trati. 

  
  
    

   Na tomto zámku je 
umístěna jedna z  nejcen-
nějších historických památek 
České republiky – relikviář 
svatého Maura. 

 V Bečově nad Teplou je rovněž muzeum historických motocyklů a 
jízdních kol, které jsme pochopitelně nemohli vynechat.  

  



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Nejmenším 
modelem v kategorii C 
(železniční stavby) byl 
model strážního dom-
ku, jehož autorem je 
Vlastimil Lepieš z  
Brna. 

Pořadatelstvím letošního Mistrovství České republiky byl pověřen 
KŽM Kolín a soutěž proběhla v sále Městské knihovny v Pečkách ve dnech 
28. a 29. května 2003. 

 Z oblastního kola, které se konalo v závěru dubna v Plzni si za náš 
klub postup do celostátní soutěže vybojovali: 

V kategorii dospělých:  
 František Hemr s modelem motorového vozu M 262 

Petr Panský s modelem poštovního vozu F5-0413 
Miroslav Panský s modelem nádraží Ústí nad Orlicí 

 V juniorské kategorii: 
  Radek Roller s modelem poštovního vozu F 5-0413 
 V žákovské kategorii: 
  Pavel Galíček s modelem nádraží Dobříkov 
  Pavel Zelinský s modelem nádraží Dobříkov 
 Celkem se soutěže zúčastnilo 60 modelů od 30 modelářů z 15 klubů 
celé republiky 
 

 
 velice atraktivní. 
  

   
    



 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kroužek železničních modelářů Tachov požádal o přidělení 
práva pořádat  soutěž Mistrovství České republiky v roce 2004. 

  
 . 

  Na vlastní soutěž navazovala výstava, kde byly představeny 
všechny soutěžní modely a rovněž se svojí prací prezentovali modeláři 
pořádajícího klubu. Celé Mistrovství republiky bylo zakončeno 
slavnostním vyhlášením vítězů a předáním cen v neděli 15. června 2003. 
 Tachovští modeláři již v minulých letech dokázali, že se 
v republice neztratí a letošní výsledky to jen potvrdily. Celkem jsme 
přivezli 3 zlaté a jednu stříbrnou medaili. Ve svých kategoriích zvítězil 
Miroslav Panský a Radek Roller, příjemně překvapili i žáci, kteří se 
podobné soutěže účastnili poprvé. Pavel Galíček se svým modelem 
zvítězil, Pavel Zelinský v těsném závěsu získal druhé místo. Kompletní 
výsledková listina je uvedena v příloze. 

Pavel Galíček 
přebírá z  rukou 
předsedy poroty Ing. 
Jiřího Poláka diplom 
a medaili za vítězství 
ve své kategorií.   Na 
snímku uprostřed je 
p. Ladislav Javůrek, 
předseda KŽM Kolín 
a hlavní organizátor 
soutěže.    

  
 . 
    



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 mčr03 

Článek o činnosti KŽM a úspěchu na Mistrovství republiky vyšel 
v Tachovském deníku v úterý 22. července 2003. 

  



 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trať Tábor-Bechyně byla první elektrifikovanou tratí v zemích 
Rakouska-Uherska. 

V sobotu 21. 6. 2003, tedy přesně na den o sto let později, jsme se 
zúčastnili oslav tohoto významného okamžiku.. České dráhy při této 
příležitosti vypravily nově opravený původní vůz M400.001 a řadu 
dalších muzejních elektrických lokomotiv. Před nádražím nechyběly ani 
tradiční trhy se známou bechyňskou keramikou. 

 
  

    

  Stavba byla dokončena 
během jednoho roku a první 
zkušební jízda se uskutečnila 
1.6.1903. Po ukončení všech 
zkoušek a prohlídek byl dne 
21.6. 1903 slavnostně zahájen 
pravidelný provoz. Dopravu 
zajišťovaly elektrické  vozy 
řady  M 400. 

Na přelomu 19. a 20. století se spojila 
snaha zastupitelstva o napojení města 
Bechyně železniční tratí z Tábora spolu 
s pokusy  vynálezce Ing. Františka Křižíka o 
vybudování železnice s elektrickým 
pohonem. 

  
   
    

Po společném úsilí bylo v prosinci roku 1900 vydáno povolení ke 
zpracování projektu  a po dalších složitých jednáních i koncese na stavbu 
dráhy Tábor – Bechyně s elektrickým pohonem (v dubnu 1902) 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 Bechyně 

  Česká pošta k  tomuto výročí vydala desetikorunovou poštovní 
známku s námětem historického železničního vozu této trati a pošty 
Bechyně a Tábor 2 používaly příležitostná denní razítka.  

  Také na nádraží v Táboře byla připravena rozsáhlá výstava 
lokomotiv, převážně elektrických. Z různých míst republiky sem byly 
vypraveny mimořádné vlaky, většinou tažené historickými parními 
lokomotivami. 

  Jízdy zvláštním 
protokolárním vlakem a 
slavnostního shromáž-
dění občanů v Bechyni se 
zúčastnil i ministr kultury 
Pavel Dostál se svým 
doprovodem. 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstava byla 
zahájena v  pátek 
20. května 2003 a 
skončila v  neděli 
14. září 2003 

Spolek přátel 
místních drah uspořádal 
v prostorách Městského 
muzea ve Stříbře výstavu, 
jejímž námětem byla 
historie a současnost 
místních tratí v západních 
Čechách. 

Součástí expozice, 
kterou tvořily především 
dokumenty a předměty ze  
  

skutečné železnice, byly i ukázky modelářských prací. Plzeňský klub 
železničních modelářů pro tento účel zapůjčil své modulové kolejiště a 
náš KŽM Tachov se prezentoval modely nádražních budov z lokálních 
tratí západních Čech. 

  
   

15  Stříbro 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Slavnostního setkání se zúčastnili zástupci města Weiden v čele se 
starostou města p. Hansem Schröpfem, vedení německého svazu BDEF 
zastupoval pan Michael Krumm.  S hlavním projevem vystoupil 1. 
předseda MEC Weiden pan Horst Scheiner. Za tachovské železniční 
modeláře pozdravil jubilanty Ing. Miroslav Panský, který zároveň předal 

  
  

    

  V letošním roce se sešla dvě významná jubilea v činnosti 
klubů našich německých přátel. 

do sbírky muzea malý 
dárek – papírový 
model elektrického 
vozu  z  letos jubilující 
trati Tábor-Bechyně 
EM 400. 

. 
  

   
    

Dne 29. září 2003 si členové MEC 
Weiden připomněli 30. výročí vzniku 
Železničního muzea, které je součástí 
modelářského klubu. 

  
   



 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Po úvodních projevech byla otevřena nová část expozice muzea, 
exponáty na volné ploše za budovou (ukázka kolejové stavby a funkční 
releové zabezpečovací zařízení. 
 . 

Po oficiální 
části se všichni 
přítomní sešli u 
malého pohoštění 
na ploše před 
muzeem. O akci 
informoval obsáhle 
i místní tisk.  

  
  

 . 
    

 
 Meine Damen und Herren, liebe Gäste, 
 
ich und meine Kollegen aus dem 

Modelleisenbahnzirkel  Tachov, haben wir erstmals den 
Modelleisenbahn Club Weiden im Oktober 1992 Jahre 
besucht. Für uns war es ein aussergewöhnliches 
Erlebniss, weil wir bisher niergendswo so reiche 
Modellbahnsammlung gesehen hatten; in damaliger Zeit 
war es etwa mehr als ein Tausend Modellen. 

Seit dieser Zeit waren wir hier schon 

vielmals, und immer kommen wir sehr 

gerne. Nicht nur deshalb, dass wir bei 

jedem Besuch in den Vitrinen oder an 

Anlage etwas Neues finden können, 

aber vor allem deshalb, dass wir uns 

bei jedem Besuch   mit nettem 

  
  Vážené dámy a pánové, milí hosté, 
 
já a moji kolegové z Kroužku železničních 

modelářů v Tachově jsme poprvé navštívili 
Modelleisenbahnclub Weiden v říjnu roku 1992. Byl to 
pro nás mimořádný zážitek, protože jsme dosud nikde 
neviděli tak početnou sbírku železničních modelů; 
tenkrát to bylo něco přes tisíc modelů. 

Od té doby jsme zde byli již mnohokrát a 
vždy přijíždíme velmi rádi. Nejen proto, že 
při každé návštěvě můžeme najít ve vitrínách 
nebo na kolejišti něco nového, ale především 
proto, že při každé návštěvě se setkáváme s 
milým přijetím, maximální ochotou a velmi 
přátelskou atmosférou. 

Chtěl bych panu Scheinerovi osobně a stejně tak 
i všem členům MEC Weiden srdečně poděkovat za 
dosavadní spolupráci a u příležitosti 30. výročí založení 
klubu všem popřát hodně zdraví, dobrých nápadů a 
elánu v klubové práci i v osobním životě. 

Vše nejlepší! 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 Jubilea D 

Kulaté výročí 10 let své 
existence si dne 8. listopadu 
připomněli členové MEF 
Windischeschenbach. 

 
  

 . Zdravici a malý dárek za tachovské modeláře předal Ing. 
Panský. Obě strany se rovněž navzájem ujistily, že mají zájem na 
pokračování dalších přátelských styků.  

Součástí oslav byla i tradiční výstava, na které bylo 
předvedeno modulové kolejiště MEF a dále ukázky prací místních 
modelářů v různých modelových velikostech. 

Meine Damen und Herren, liebe Gäste, 
 
Erlauben Sie bitte, dass ich Sie im Namen meiner 

Kollegen, Modelleisenbahner aus Tachov und auch aus Pilsen 
ganz herzlich begrüssen. Ich bin sehr froh heute bei Ihrem 
Festabend dabei sein zu dürfen. 

Wir treffen uns mit unseren Freunden aus MEF 
Windischeschenbach und Umgebung erstemal im Jahre 1996. 
Der Name „Windischeschenbach“ ist für uns – Tschechen - sehr 
kompliziert und schwierig zu aussprachen. Seit dieser Zeit 
treffen wir schon mehrmals und Name Windischeschenbach ist 
jetzt auch für uns einfacher  und bekannter. 

 Ich möchte Herrn Robert Beer persönlich und genauso 
auch allen Mitgliedern des MEF Windischeschenbach für 
bisherige Zusammenarbeit herzlich bedanken und bei der 
Gelegenheit des 10. Jahrestages der Klubgründung viele 
Gesundheit, viele gute Ideen und Elan in der Klubarbeit und 
auch in persönlichen Leben wünschen. 

Alles Gute! 
Ebenso wie Ihr Klub feiert in dieses Jahr auch 10. 
Jahrestag auch Tschechische Post, hier ist kleine 
Gedenkpublikation 

  

  

 
 Vážené dámy a pánové, milí hosté, 
 
Dovolte mi prosím, abych jménem mých kolegů, 

železničních modelářů z Tachov i z Plzně Vás velmi srdečně 
pozdravil. Velmi mně těší, že mohu být Vašeho slavnostního 
večera přítomen. 

Navštívili jsme naše přátele z MEF 
Windischeschenbach a okolí poprvé v roce 1996. Jméno 
„Windischeschenbach“ je pro nás Čechy komplikované a 
těžko vyslovitelné. Od té doby jsme se setkali ještě 
mnohokrát a i pro nás se jméno Windischeschenbach stalo 
jednodušší a známější. 

 Chtěl bych panu Robertu Beerovi osobně a stejně tak i 
všem členům MEF Windischeschenbach srdečně poděkovat 
za dosavadní spolupráci a u příležitosti 10. výročí založení 
klubu všem popřát hodně zdraví, dobrých nápadů a elánu v 
klubové práci i v osobním životě. 

Vše nejlepší! 
Stejně jako Váš klub slaví v tomto roce 10. výročí  také 

Česká pošta, proto zde je malá pamětní publikace. 

 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

TTeessttyy  bbyyllyy  úússppěěššnnéé,,  pprraakkttiicckkáá  zzkkoouušškkaa  pprroovvěěřřii llaa,,  žžee  nnaavvrržžeennáá  
zzaařříízzeenníí  jjssoouu  pprroovvoozzuusscchhooppnnáá..    

 

17 Řízení kolejiště 

 Dne 9. listopadu 2003 přijel 
Michal Novotný do Tachova a 
přivezl s sebou funkční vzorek 
periferních zařízení, které by 
byly schopny příkazy 
zadávané do počítače převést 
do  té podoby, aby se příslušné 
pokyny skutečně realizovaly 
na kolejišti.  

 V rámci celkové rekonstrukce kolejového systému našeho 
klubového kolejiště bylo počítáno samozřejmě i se změnou jeho řízení. 
Původní záměry, které připravoval Kamil Jirka bohužel vzaly za své 
z důvodu autorova zaneprázdnění jinými aktivitami. Za této situace se 
jako spásná ukázala nabídka Michala Novotného z Liberce, studenta 
Dopravní fakulty ČVUT Praha, který se zabývá možnostmi řízení 
modelových kolejišť s využitím počítače. Velmi rádi jsme Michalovi 
poskytly potřebné vstupní údaje a po několika měsících jeho usilovné 
tvůrčí práce přišel okamžik pravdy. 

  
   
    

   Vedlejší snímek dokumentuje, 
že příprava nebyla jednoduchá a spojit 
vše tak, aby to fungovalo prostě není 
jen tak. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

18 Běleč 03 
   

Letošní soustředění talentované mládeže, pořádané sekcí 
železničního modelářství SMČR se konalo ve dnech 14. – 17. 11. 2003, 
opět v rekreačním areálu v Bělči nad Orlicí. 

Instruktoři V. Lepieš a J. Polák připravili pro účastníky stavbu 
historické železniční zastávky. Materiálem pro stavbu bylo tentokrát 
zvoleno dřevo – dřevěné lišty různé síly a tenká dřevěná překližka. 

Státní svátek, připadající na pondělí, vytvořil účastníkům delší 
časový prostor pro práci, přesto se nepodařilo stavbu úplně dokončit 
žádnému modeláři. Na snímku jsou vidět jednotlivé výrobky v různém 
stupni dokončení.  

Náš klub reprezentovali Pavel Zelinský, Rudolf Chrastina a Pavel 
Galíček, vedoucím výpravy byl Petr Panský. 
   
    



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  19 Rieden 

  z kolejiště na obrazovku 
počítače na řídícím pultu. 
Neobvyklý pohled na trať 
lákal návštěvníky všech 
věkových kategorií. 
   

V prostorách víceúčelové městské haly pořadatelé představili 
návštěvníkům výsledek své téměř roční práce - nové díly modulového 
kolejiště. Při stavbě klubového kolejiště využívají riedenští moderní 
elektronické prvky, včetně digitálního řízení. 

Jako zajímavost pro návštěvníky byla na kolejišti v provozu 
lokomotiva se zabudovanou videokamerou, která přenášela obraz 
  

Modelleisenbahn-Club „Unteres 
Vilstal“ e. V. z Riedenu pořádal o 
víkendu 22. – 23. 11. 2003 svoji 
pravidelnou výstavu. 

  
  
  



  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

denících - (Mladá fronta Dnes, Plzeňský deník) a informace o činnosti 
klubu a o výstavě se objevila i v hlavní zpravodajské relaci TV Nova. 
  

Plzeňský Klub železničních 
modelářů uspořádal ve dnech 28. 11. až 14. 
12. 2003 ve svých prostorách v Plzni – 
Skvrňanech letos již druhou výstavu, na 
které veřejnosti představil především svoje 
klubové kolejiště, které patří mezi největší 
v České republice. 

 
Pořadatelé věnovali značnou 

pozornost propagaci výstavy. Články o 
výstavě   se   objevily   v  
nejvýznamnějších  



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
   20 PKŽM2 

  Propagace výstavy přinesla 
své ovoce, výstava se těšila 
velkému zájmu veřejnosti. 
V některých dnech byly klubové 
prostory doslova přeplněny. Tato 
skutečnost byla hlavním důvodem 
k úsměvu na tváři klubového 
pokladníka Jiřího Janka.     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Na displejích palubního počítače, umístěnými v každém voze těchto vlaků jsme zaznamenali maximální 

rychlost jízdy 250 km v hodině. Během cesty si kluci mohli prohlédnout vybavení celého vlaku. U všech 

sedadel jsou přípojky  s možností volby poslechu několika audioprogramů, ve vlaku jsou telefonní 

kabiny, konferenční oddíly pro jednání malých skupin cestujících, zvláštní oddíly pro tělesně postižené a 

pro cestující s malými dětmi. V soupravě je samozřejmě i jídelní a bufetový vůz. Největší dojem však 

udělalo vybavení vozů 1. třídy, kde cestující mají možnost během jízdy sledovat několik videoprogramů 

na obrazovkách v opěradlech sedadel před sebou nebo mohou využít přípojky pro přenosné počítače. 

Vzdálenost 650 km vlak urazil za 4 a půl hodiny s minutovou přesností. Do Hamburgu jsme dorazili 

těsně před jedenáctou hodinou dopoledne. 

  
 
  

    

Přestože se červnové Mistrovství republiky železničních modelářů kvapem blíží, našli jsme  si volný den 

a v  sobotu 6. 3. 2004 využili pozvání kolegů z Windischeschenbachu k jednodennímu výletu do 

Hamburgu. 

  
S malou výpravou 9 členů jsme 

vyrazili dvěma auty již ve 4 

hodiny ráno do Weidenu, odtud 

v 5:11 hodin  „Pendolinem“ do 

Norim-berku, kde navazovalo 

spojení v 6:20 expresem ICE 

přes Würzburg, Kasel, Hannover 

do Hamburgu. 

  
    



 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hlavním cílem 
cesty byla návštěva 
největšího evropského 
modelového kolejiště 
Miniatur Wunderland, 
které je provozováno 
v objektu bývalé skla-
dištní haly v přístavní 
čtvrti Speicherstadt..  
     O tom, že se jedná 
skutečně o grandiózní  
model svědčí pár 
údajů:       

Na ploše 540 m2 jezdí 500 vlakových souprav se 7 000 vozy, v kolejové síti je 1000 

výhybek a rovněž přes 1000 návěstidel. Krajinu s různými náměty je osazena 3000 

staveb, z nichž řada byla postavena podle konkrétní předlohy, krajinu oživuje 50 tisíc 

stromů 10 tisíc automobilů a 20 tisích svítidel s jejichž využitím je pravidelně simulován 

noční provoz.   

    
 Veškerý provoz je 

samozřejmě řízen 

digitálně pomocí 

několika počítačů. 

    



 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

  

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21  Hamburg 

 Město Hamburg bylo 

založeno v 8. století a dnes 

jako významný přístav má 

klíčový význam pro vstup 

nejen do Německa, ale i do 

celé Evropy.Ve zbytku času 

jsem navštívili známé 

přístaviště výletních lodí 

Landungsbrücken, odkud je 

výhled na část ham-

burských doků.  

  
Na zpáteční cestu jsme se vydali opět expresem ICE  chvíli po 16. hodině a před 

půl devátou večer jsme byli v Norimberku, po další hodině vlakem do Weidenu a 

autem domů jsme dorazili plni zážitků mírně unaveni domů do Tachova. 

  



  
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Návštěvy Hamburgu se účastnilo 9 členů KŽM Tachov v rámci 80 členné 
výpravy MEF Windischeschenbach . 

Část kolejiště s motivy americké krajiny (Florida, Las 
Vegas) . 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

22 Lužná 2004 

  Prohlídka muzea byla 
zajímavá, je poznat, že se 
muzeum postupně rozvíjí. 
Při zpáteční cestě jsme využili 
zvláštního vlaku s parní 
lokomotivou řady 477 do Prahy  
a po krátké procházce městem 
pravidelného rychlíkového 
spojení do Plzně. Z ohlasů 
účastníků, kterých bylo téměř 
40 se můžeme domnívat, že se 
letošní akce, stejně jako před 
dvěma lety velmi líbila.. 
   

  Při jízdě motorovým vozem řady 830 (dnes 
již historickým) jsme měli štěstí a narazili 
jsme na plzeňského modeláře Petra 
Sammera, jako strojvedoucího našeho vlaku. 
Díky jeho vstřícnosti si zájemci  mohli 
prohlédnout stanoviště strojvedoucího. 
  

Po velmi zdařilé akci v roce 2002 jsme na přání členů MEC 
z Riedenu zopakovali návštěvu Železničního muzea Českých drah 
v Lužné u Rakovníka.  V letošním roce bohužel nebyl vypraven zvláštní 
vlak z Plzně přímo do Lužné, proto jsme museli zvolit náhradní variantu 
běžnými spoji přes Žatec a Rakovník. 
   
    



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  23LTWeiden 

Pravidelně začátkem 
května každého roku se ve 
Weidenu koná kulturní festival 
pod názvem Literární dny. 
Letošní, již 20. ročník,  měl jako 
hlavní téma „Uprostřed Evropy 
– šance pro literaturu?“ 
  

Železniční muzeum ve Weidenu se podílí na účasti při většině 
kulturních akcí pořádaných městem, proto i tentokrát svoji běžnou 
železniční a modelářskou expozici rozšířili  o ukázku modelových 
železničních vozidel jednotlivých evropských železničních správ, 
doplněnou o sbírku čepic k železničním uniformám  a další zajímavosti 
z různých koutů Evropy. 
    

2. května 2004  



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               „Ne,  balík opravdu faxem poslat  nemůžete . . .“  Některé 
technologické celky pošty jsou prostě nezastupitelné, - jako třeba provoz 
Sběrného přepravního uzlu Plzeň 02. Po dlouhých letech příprav a 
odkládání realizace se konečně v roce 1996 podařilo zahájit stavbu tohoto 
komplexu, který je zcela klíčový pro poštovní přepravu v Západních 
Čechách. 
  
 

           Úspěšná kolaudace tohoto složitého technologického uzlu proběhla 
11. května 1999.  A protože v tomto případě se Česká pošta má skutečně 
čím chlubit, uspořádalo vedení  PTJ Přeprava Západní Čechy v sobotu 5. 
června 2004 u příležitosti 5. výročí dokončení stavby „Den otevřených 
dveří“, během kterého pracovníci poštovní přepravy umožnily nahlédnout 
do zákulisí třídění a zpracování poštovních zásilek svým kolegům z dalších 
pošt,  i nejširší veřejnosti.   
 



  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na žádost ředitele 
PTJ Přeprava ZČ 
Jana Šeby zapůjčil 
KŽM Tachov pro 
tuto příležitost 
některé modely 
poštovních silnič-
ních i železničních 
vozidel. 
 

         Tato expozice byla součástí malé výstavky o historii a 
současnosti poštovní přepravy  u nás. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Do soutěže postoupilo z krajských kol  66 modelů od modelářů z celé 
České republiky.  Soutěžní modely hodnotila porota ve složení: 

předseda:   Jiří Polák (KŽM Ostrava) 
členové:  Ing. Jiří Berka (KŽM Jesenice) 

Ing. Vlastimil Lepieš (KŽM Brno I) 
Ing. Marian Polakovič (KŽM Kolín) 

 náhradníci:  Jiří Janko (KŽM Plzeň)  
Ing. Vladimír Londin (KŽM Olomouc)   

Jako přísedící se zúčastnili Jiří Matoulek z Trutnova, Jiří Baudis, a 
Miloš Opial z Plzně. 
 Jako asistenti poroty pomáhali Petr Panský, Vladimír Mojžíš 
z domácího KŽM Tachov a Zdeněk Poustevník z Českých Budějovic. 
 
 Ředitelem MČR 2004 byl Ing. Miroslav Panský (KŽM Tachov) 

        Pořádáním letošního 
Mistrovství České republiky 
železničních modelářů pověřil Svaz 
modelářů ČR náš klub KŽM 
Tachov.  

Soutěž se uskutečnila ve 
dnech 5. a 6. června 2004 
v prostorách Základní školy 
v Tachově, Zárečné ulici, pod 
záštitou starosty města Tachova 
Mgr. Ladislava Macáka. 

  
   
    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

  KŽM Tachov reprezentovalo 6 modelů, všechny v kategorii C – 
železniční stavby. Mezi dospělými získal Miroslav Panský 1. místo 
s nádražím Horažďovice, Petr Panský s modelem zastávky Doudlevce 
obsadil 4. místo a František Hemr (nádraží Tachov) 6. místo. Žáci oprášili 
své loňské modely nádraží Dobříkov a Pavel Galíček skončil na 3 místě, 
Jiří Suchý na 5. místě a Pavel Zelinský na 6. místě. 

Všechny soutěžní 

modely a i řadu 

dalších prací 

českých i zahra-

ničních želez-

ničních    modelářů  

Z krajských kol se kvali-
fikovalo celkem 66 
modelů od železničních 
modelářů z celé re-
publiky. Hodnocení mo-
delů odbornou porotou 
probíhalo až do večerních 
hodin.  

  
  

 . 
    

 si veřejnost mohla prohlédnout na výstavě, která se konala od 12. 

června do 27. června 2004 v prostorách školní družiny Základní školy 

v Zárečné ulici jako součást tohoto mistrovství. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Na neděli 6. června 2004 jsme pro porotce připravili návštěvu 

Železničního muzea ve Weidenu i s  exkurzí na centrální řídící 

pracoviště weidenského nádraží.. 

  

U příležitosti MČR byly vytištěny i poštovní známky s přítiskem 

v hodnotách 6,50 a 9,- Kč.      



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O celé akci informoval i časopis „Dráha“ ve svém sedmém čísle.       

  



  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na vlastní soutěž Mistrovství 
České republiky navazovala výstava 
soutěžních modelů, která se konala 
v prostorách čítárny Základní školy 
v Tachově, Zárečné ulici. 

Mimo modely prezentované 
na soutěži se veřejnosti představily 
další práce našich i zahraničních 
železničních modelářů. 
   Slavnostní zahájení výstavy 
proběhlo v sobotu 12. 6. 2004 za 
účasti řady hostů. 
    



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Díky pochopení vět-
šiny oslovených mo-
delářů se podařilo 
shromáždit do Ta-
chova skutečně repre-
zentativní ukázku 
tvor-by českých 
železnič-ních 
modelářů i ve srovnání 
s vlastnoruč-ními 
modely ze Slo-venska 
a Německa. 
  

 Nesoutěžní modely byly v druhé části sálu , každý vystavující modelář 
nebo klub měl pro sebe vyhrazen ucelený prostor se svojí vizitkou. 
Takto své výrobky vystavovalo 14 modelářů (I. Mahel, V. Měřička, J. 
Zelenka, P. Füle, O. Macháček, M. Panský, J. Máša, J. Zelený, P. Zýka, 
Z. Poustevník,  V. Mojžíš, P. Slánský, V. Lepieš, H. Scheiner) a 7 klubů 
(Zlín, Praha3, HradecKrálové, Tachov, Kolín, Ostrov nad Ohří a 
Rieden) 
 Průběh a výsledky 
  

 Výstavní prostor byl 
rozdělen na dvě 
části. Samostatně 
byly prezentovány 
soutěžní modely 
podle jednotlivých 
kategorií s uvedením 
autora modelu,  
počtu dosažených 
bodů a konečného 
pořadí v soutěži. 
     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Největšímu zájmu veřejnosti 
se těšilo klubové kolejiště, 
provozované poprvé po vý-
měně kolejí a výhybek a po 
přestavbě řízení. 
Bez povšimnutí nezůstal ani 
velmi zajímavý model nádraží 
na konci války, zhotovený 
členy  MEC Rieden. 

Informace o MČR i 
o probíhající výsta-
vě se objevily 
v Tachovském de-
níku i v Tachovské 
jiskře,  několikami-
nutovou reportáž 
přineslo i vysílání 
TV Tachov. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Výstava byla zakončena v neděli 27. června 2004 současně s vyhlášením 
výsledků mistrovské soutěže za účasti zúčastněných modelářů, členů KŽM 
Tachov a pozvaných hostů.  Diplomy a věcné ceny pro nejlepší a pamětní 
listy pro všechny zúčastněné předal starosta města Tachov a senátor Mgr. 
Ladislav Macák a vedoucí KŽM Tachov Ing. Miroslav Panský.   

Mistrovství České republiky železničních modelářů pro rok 2004, 
pořádané KŽM Tachov,  bylo ukončeno přátelským přípitkem. 



  
 
 
 
 

 

  Slavnostního zahájení se zúčastnil i starosta Tachova Mgr. L. Macák 
výsledky 
  

  Řízení kolejiště s využitím počítače  



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  Ukázková železnice LGB v obležení dětských návštěvníků 

 Model válkou zničeného nádraží (MEC Rieden) 

  



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  Zajímavé diorama ve velikosti „Z“ z KŽM Ostrov nad Ohří 

  Členové KŽM Tachov při vyhlášení výsledků MČR 2004 



  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  

KŽM Ostrov nad Ohří 
uspořádal 25. září 2004 již 
XIII. ro čník veřejné 
soutěže železničních 
modelářů „Ostrovská 
kolejnice“ Mezi 57 
přihlášenými modely bylo i 
13 modelů z našeho klubu. 

V kategorii A4 získal F. Hemr 3. cenu s modelem lokomotivy 
T478.1, v kategorii B4 rovněž 3. cenu V. Suchý s modelem přípojného 
vozu 010. Největší zastoupení jsme měli v kategorii C – mezi dospělými 
získal V. Mojžíš také 3. cenu za model nádraží Plešnice. Další účast a 
umístění bylo následující:     

 

mot. vůz 810 (V. Suchý)         5. 
místo  
mot. vůz M262 ( F. Hemr)    6. místo 
nádraží Bor (M.Panský)         6.místo  
zast. Doudlevce (P. Panský)  7. místo 
nádraží Tachov (F.Hemr)     10. 
místo 
nádraží Tachov (V.Mojžíš)   11. 
místo 
nádr. Dobříkov (P.Galíček)    4. 
místo 
nádraží Hostouň (J.Suchý)    6. místo 
nádr. Dobříkov (P.Zelinský)   7. 
místo 
nádr. Dobříkov (J.Suchý)       9. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letošní soustředění talentované mládeže se konalo ve dnech 12. – 
14. listopadu 2004 opět v areálu Tábora J. A. Komenského v Bělči nad 
Orlicí v blízkosti Hradce Králové. Pro 14 vybraných účastníků ze 4 
modelářských klubů (Olomouc, Znojmo, Ostrov nad Ohří a Tachov) 
připravil lektor Vlastimil Lepieš stavbu modelu nákladního vozu 
z tabulkového polystyrénu a polystyrénových profilů s doplněním 
leptaných dílů. 

 
  

    
Každý si mohl zvolit jednu ze 

čtyř variant historického nákladního 
vozu, k tomu všichni obdrželi mimo 
potřebný materiál i podrobnou 
výkresovou dokumentaci. 

Páteční večer byl věnován instruktáži, přípravě a rozdělení 
materiálu. Vlastní stavbě se účastníci věnovali poctivých 10 hodin práce 
v sobotu, prakticky od rána do večera a ještě 3 hodiny v neděli dopoledne. 
Odměnou za toto snažení byl hotový model ve velmi slušné kvalitě.   

 

Dokončení modelu a 
povrchová úprava bu-
de tématem příštího 
soustředění, které je 
plánováno na jaro 
2005, pravděpodobně 
opět do Bělče nad 
Orlicí. 

 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Po dohodě s vedením Klubu železničních modelářů Plzeň postavil 
Miroslav Panský pro plzeňské klubové kolejiště model staniční budovy, 
jehož předlohou je nádraží Horažďovice (okres Klatovy). 

 
    

Model byl dokončen v květnu 2004, takže stihl účast v soutěži 
MČR 2004 v Tachově.   

 

Se ziskem 91 bodů 
model zvítězil a postoupil na 
Evropskou soutěž, která se 
konala 23. září 2004 
v hlavním městě Maďarska 
v Budapešti.  

Zde  tomuto  modelu  
„Horažďovice állomás“ 
 udělila mezinárodní porota 97 
bodů  a  I. cenu  v kategorii  
„C 1 Vasúti építmények“ 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

        V upravených prostorách, 
s přestěhovaným kolejištěm a  
s rozšířenou expozicí přivítal 
Klub železničních modelářů 
Plzeň návštěvníky své výstavy, 
která se uskutečnila od 13. 
listopadu do 5. prosince 2004  
v Plzni-Skvrňanech. 
      Využili jsme volného dne 17. 
listopadu a společně jsme 
partnerský klub navštívili.  

  
 

    

    Nejvíce pozornosti 
poutalo velké klubové 
kolejiště, kde na rozloze  
50 m2 je položeno přes 
600 metrů kolejí a 200 
výhybek. Díky skrytým 
smyčkám se může 
v provozu střídat až 50 
vlakových souprav. 

V dalších vitrínách byly ukázky tovární produkce nejen modelů 
železničních vozidel, ale také modelů aut a divácky atraktivní modely 
dopravních letadel. Mezi nejhodnotnější modely patřily rukodělné výrobky 
Jiřího Zelenky z Plzně a ojedinělá kolekce modelů kolejových jeřábů Petra 
Zýky z Českých Budějovic. 

  
Zde  tomuto  modelu  

„Horažďovice állomás“ 
 udělila mezinárodní porota 97 bodů  a  I. cenu  v kategorii  
„C 1 Vasúti építmények“ 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

O výstavě obsáhle referovaly i sdělovací prostředky, několik 
článků přinesla MF Dnes, celou stranu modelářům věnoval i Plzeňský 
deník. Televize Nova uvedla ve svých hlavních večerních zprávách velmi 
zajímavou reportáž, ve které byly porovnány modelové stavby z kolejiště 
se skutečnými předlohami. 



 
 
 
 

 
  

 Detail z klubového kolejiště 

 Členové KŽM Tachov u poutače na výstavu  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přestěhováním kolejiště 
do prvního patra se 
v přízemí prostor plzeň-
ského KŽM uvolnily 
rozsáhlé prostory, které 
při  podzimní výstavě          
využil  člen klubu 

odznaků, jízdenek, historických uniforem, čepic a dalších originálních 
předmětů zaujaly i výpravu modelářů ze spřáteleného MEC Rieden, kteří  
výstavu navštívili na naše pozvání v sobotu 27. listopadu.  

Plzeňskou výstavu navštívil i vedoucí Železničního muzea ve 
Weidenu pan Horst Scheiner a čelní představitelé českého modelářského 
svazu – tajemník SMČR Mgr. Miroslav Navrátil a předseda Komise 
železničních modelářů Jiří Polák. 

Václav Simbartl pro prezentaci své 
sbírky z historie železnic.. Rozsáhlá 
sbírka dobových fotografií dokumentů,  
     



  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letošní jarní soustředění talentované mládeže se uskutečnilo ve 
dnech 15. – 17. dubna 2005 v Olomouci, v areálu Domu dětí a 
mládeže. Obsahově navazovalo na předchozí akci z listopadu 2004, 
kdy účastníci začali stavět model  nákladního vozu z plastikových 
destiček a profilů. 

K připraveným karosériím jsme z odlitků vytvořili základy 
podvozků a šachty pro spřáhla tak, aby modely byly schopny jízdy na 
kolejišti. V dalším kroku byla karosérie vozu i podvozkové části 
doplněny četnými detaily z leptaného plechu, které podstatně zvýšily 
modelový vzhled a úroveň vozu. 

K dokončení modelu tedy zbývá již jen povrchová úprava: nástřik 
barvou, odpovídající popisy a případně i patina. 
   



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Letošní krajská soutěž se po nedorozumění mezi SMČR a KŽM 
Ostrov nad Ohří narychlo pořádala v Plzni, organizace se ujal KŽM Plzeň. 
V sobotu 23. dubna se v plzeňské klubovně se nepříliš velký počet modelů 
velmi rozdílné úrovně. Mezi modely byly špičkové práce P. Zýky 
z Českých Budějovic  i zcela začátečnické práce z Plzně.    

KŽM Tachov reprezen-
tovaly 4 modely (loko 
770 Fr. Hemra, starší 
model nádraží Lom Petra 
Panského a 2 žákovské 
modely nádraží Stráž u 
Tachova P. Zelinského a 
Pavla Galíčka.   

  Všechny tyto modely postoupily do republikového kola. 

   Pořadatelem MČR 2005 
byl KŽM Brno I. Soutěž se 
konala 28. května 2005 a bylo 
přihlášeno 55 modelů od 
dospělých a 29 modelů 
žákovských. Na soutěž 
navazovala výstava soutěž-
ních modelů a brněnského 
klubového kolejiště od 2. 6 do 
neděle 14. 6. 2005 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   Bohužel tentokrát se naše modely nedočkaly medailového 
umístění. Model F. Hemra obsadil 4. místo, nádraží Lom bylo 6. 
žákovské modely skončily na 10. a 11. místě. a Všechny tyto 
modely postoupily do republikového kola. 

Model nádraží Dobříš od 
V. Báňi z Prahy obsadil 
v kategorii C III. místo i 
díky tomu, že autor neza-
pomněl na drobné detaily 
na fasádě budovy. 

Klubové kolejiště KŽM Brno I ve velikosti H0 je z větší 
části ještě rozestavěné.  



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krátce před ukončením činnosti firmy PFA Weiden (opravy a 
modernizace železničních vozů) získalo Železniční muzeum ve Weidenu 
originální poštovní vůz řady „post mrz“  , vyrobený v roce 1967. Ve voze 
zůstala zachována část vnitřního vybavení – přihrádky na třídění 
listovních zásilek. 
   

Volný prostor 
vozu využilo 
muzeum pro 
instalaci dio-
ramat ze svého 
depozi-táře:  
    

Je zde diorama komplexu weidenského nádraží, diorama původního 
objektu firmy PFA a dioramata představující provoz železnice na 
německých zemských drahách z počátku 20. století.  
   

Samostatná expozice je 
věnována prezentaci 
Deutsche post, A.G. a 
modelům poštovních 
vozů. 
   



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Vagón je umístěn na odstavné koleji na volné ploše blízko 
budovy železničního muzea a slavnostní otevření této 
„begehbaren Vitrine“ – „pohyblivé vitríny“ se uskutečnilo 
v sobotu 2. července 2005 za účasti představitelů města 
v čele se starostou p. Hansem Schröpfem, zástupců 
modelářského svazu BDEF a partnerských klubů, zástupců 
Deutsche Post A.G a dalších hostů.  



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dne 30. července 2005 se uskutečnilo setkání členů MEC Rieden 
s českými železničními modeláři z plzeňského a tachovského klubu.  
Přestože hlavním účelem této akce bylo dohodnout  podrobnosti české 
účasti na připravované velké výstavě v Riedenu (listopad 2005)  
nezůstalo jen u strohého administrativního jednání, ale zásluhou 
plzeňských modelářů byl připraven zajímavý program nejen pro zájemce 
železnici, ale i jejich rodinné příslušníky. 
  

Celá akce  začala, 
jak jinak než na 
plzeňském nádra-
ží. Nově oprave-
ným motorovým 
vozem bývalé řady 
M 262 jsme se 
vydali směrem na 
Pňovany a dále do 
Konstantinových 
Lázní.   

 Po krátké prohlídce tohoto známého lázeňského městečka jsme 
pokračovali do Bezdružic, kde jsme navštívili velmi zajímavou 
expozici sklářského umění, která je instalována na místním zámku.   



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Perlou této expo-
zice je skleněný betlém, 
vynikající a unikátní 
dílo sklářského 
výtvarníka Jaromíra 
Rybáka.  
          Jedná se o 
skleněnou plastiku  
z taveného křišťálu, 
ojedinělé dílo impo-
nující svou mystičností 
a duchovní hloubkou.  

  Po Bezdružicích nás provázel Jiří Bízek, u něho doma jsme 
také nakonec skončili, abychom zkontrolovali, jak pokročily práce 
na jeho domácím kolejišti. 
  



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

XIV. ročník veřejné soutěže železničních modelářů „Ostrovská kolejnice“ se 
uskutečnil v Městském domě dětí a mládeže v Ostrově nad Ohří ve dnech 16.-
17. září 2005. 
KŽM Tachov reprezentovalo 5 modelářů se svými modely: 
• v kategorii A4 / TT František Hemr s lokomotivou ř. 770 získal 2. místo  

• v kategorii C / H0 Petr Panský s nádražím Lom u Tachova získal 5. místo 

• v kategorii Cž /H0 Pavel Zelinský s nádražím Stráž získal 5. místo  

• v kategorii Cž / H0 Pavel Galíček s nádražím Stráž získal 7. místo 

  
• v kategorii C / H0  

   získal I. cenu Miroslav 
Panský 
   s nádražím  Horažďovice 

  



  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve dnech 19. – 20. listopadu 2005 se 
v areálu Oberpfalzhalle v Riedenu-
Kreuthu uskutečnila 7. výstava 
železničních modelů, kterou pořadatelé 
z MEC „Unteres Vilstal“ e. V. 
propagovali jako největší výstavu svého 
druhu v Horním Falcku. 
Výstavu zahájil 1. předseda MEC 
Rieden pan Helmut  Rothmeier za účasti 
starostů měst a obcí regionu a dalších 
čestných hostů.  

Hlavním lákadlem pro veřejnost bylo modulové kolejiště klubu, které 
zabíralo převážnou část výstavní plochy. Rozsáhlý prostor umožnil 
představení tohoto díla v plném rozsahu 65 dílů, včetně nově 
postavených modulů kasáren. 
  
  



 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Německé veřejnosti byly představeny papírové modely budov z tachovského 
kolejiště a zajímavá dioramata z Ostrova nad Ohří. Své práce dále 
představilo 7 českých modelářů, jejichž modely získaly nejrůznější ocenění 
na domácích i evropských soutěžích: Petr Zýka z Českých Budějovic, Jiří 
Zelenka, Václav Měřička a Václav Matoušek z Plzně, Ivo Mahel z Prahy, 
Miroslav Panský z Tachova a Pavel Hoza z Ostrova nad Ohří. Expozice byla 
doplněna kolekcí modelů prostředků městské hromadné dopravy českých 
měst a kolekcí železničních a silničních vozidel světových poštovních správ, 
včetně České pošty, s.p. 
  

Mimo hlavní klubové kolejiště si návštěvníci mohli prohlédnout i 6 dalších 
menších kolejišť – klubových i soukromých prací – od velikosti 1 až po 
nejmenší měřítko Z. 
  

             Podle dohody 
s pořadateli se na této 
výstavě prezentovali 
svými pracemi i čeští 
modeláři.  
         Koordinací české 
účasti byl pověřen 
Miroslav Panský 
z KŽM   Tachov.  

Expozice byla doplněna kolekcí 
modelů prostředků městské 
hromadné dopravy českých měst a 
kolekcí železničních a silničních 
vozidel světových poštovních správ, 
včetně České pošty, s.p. 
  



 
 
 
 

Pro návštěvníky bylo dále připraveno několik tématických dioramat, 
rozsáhlá tombola s tisícovkou věcných cen, dětský koutek s možností 
vyzkoušet si stavbu jednoduchého modelu a v neposlední řadě též hojně 
využívaný stánek s občerstvením. 
   

 Na ploše téměř 2000 m2  byly dále k vidění rozsáhlé sbírky vlakových 
souprav, pochopitelně převážně německých. Tuto část expozice dobře 
doplňovala i ukázka vlakových souprav, provozovaných na našem území – 
od historických parních vlaků po současnost Českých drah. 
   

V české expozici se 
jednoznačně největší 
pozornosti se těšilo 
přes 20 let staré 
minikoleiiště ve veli-
kosti Z, postavené ve 
skleněném demižonu 
na víno Václavem 
Roubem z Plzně. 
  

Pro naše modeláře nevídaná 
věc byly dlouhé fronty 
návštěvníků před pokladnou, 
podle informací  pořadatelů 
tuto výstavu navštívilo více 
než 3500 osob. Není divu, že 
představitelé pořádajícího 
klubu byli velice spokojeni a 
nás může těšit, že k úspěchu 
této výstavy svým dílem 
přispěli i čeští železniční 
modeláři. 
  



 
  
 

 
 
 

 Zahájení výstavy za účasti čestných hostů 

Klubové kolejiště velikosti 1 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezentace českých modelářských klubů 

Modely  budov z tachovského klubového kolejiště 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Modely vlakových souprav podle českých předloh 

Vozidla městské hromadné doprava českých měst 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Údržbu a opravy  lokomotiv po dobu výstavy zajišťoval Peter Rezek 

Bohatá tombola s ttisícovkou věcných cen 



  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podobně jako v loňském roce 
uspořádal plzeňský KŽM ve 
dnech 12. 11. do 4. 12. 2005 
svoji výstavu. 
Středem zájmu bylo 
samozřejmě velké klubové 
kolejiště, mimo to mohli 
návštěvnici vidět i část 
soukromé sbírky železniční 
historie pana V. Simbartla a 
ukázku tovární produkce 
různých firem.   

V sobotu 26. 11. 2005 navštívila výstavu i skupinka modelářů 
z Riedenu. Při malém posezení jsme společně zhodnotili  právě 
ukončenou výstavu v Německu a představitelé plzeňského klubu dali   

nahlédnout  do 
historie  stavby 
kolejiště. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

V sobotu 15. dubna 2006 jsme společně se členy KŽM Plzeň navštívili 
rozšířenou expozici Železničního muzea ve Weidenu. Průvodcem nám 
byl vedoucí muzea pan Horst Scheiner, který podrobně komentoval nové 
exponáty v muzeu. Již tradičně byla návštěva spojena se společným 
posezením a malým občerstvením v klubovně muzea.      

Součástí exkurze byla i prohlídka 
řídícího pracoviště weidenského 
nádraží a krátká procházka 
historickým středem města Weiden.      



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA - VÝPIS      

Kategorie   Čís. 

modelu 

Název Vel. Příjmení,jméno Body Umístění Postup 

A4 - H0/TT - S 26 loko T 678.0012 H0 Suchý Vladimír 81,3 2 P  

B1 - 0/H0/TT - S/J 43 nákl.vůz  Z s brzd. budkou H0 Panský Miroslav 83,6 1 P  

 42 nákl.vůz  Z s plošinou H0 Panský Petr 81,0 3 P  

C - H0/TT - S 13 nádraží Tachov H0 Suchý Vladimír 83,0 2 P  

Uspořádáním letošní krajské soutěže železničních modelářů byl 
pověřen Klub železničních modelářů v Ostrově nad Ohří. V Městském 
domě dětí a mládeže se v sobotu 29. dubna 2006 sešlo nakonec celkem 47 
modelů od 29 modelářů z Plzeňského, Karlovarského, Jihočeského a 
Ústeckého kraje. Předsedou poroty byl Jiří Baudis z Plzně. Účast a výsledky 
zástupců KŽM Tachov jsou zřejmé z výpisu z výsledkové listiny. 

Všechny výše uvedené modely postoupily do soutěže Mistrovství 
České republiky, která se konala 16. června 2006 v Plzni v prostorách 
klubovny Klubu železničních modelářů Plzeň. Do soutěže bylo 
přihlášeno celkem 53 modelů od modelářů z celé republiky, prakticky 
ve všech soutěžních kategoriích.   

V kategorii B 1 se modely nákladních vozů Miroslava a Petra 
Panského umístily na 8. a 10. místě, model nádraží Tachov od 
Vladimíra Suchého získal 85 bodů a to stačilo k umístění na 5. místě. 
Mimo výše uvedené modely byl do soutěže zařazen i model elektrické 
lokomotivy řady 181 od Miroslava Panského v kategorii E (makety). V 
této kategorii se však v Plzni sešly pouze dva modely, takže mistrovská 
soutěž nebyla hodnocena.   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Nejúspěšněji si vedl model motorové lokomotivy T 678.0012, 
který v kategorii A 4 postavil Vladimír Suchý. Model získal 91,7 bodů, 
2. cenu a postup do mezinárodní soutěže, která se bude konat na podzim 
na Slovensku. 

 Fotografie úspěšného modelu 
  

 Současně se ve stejném termínu konalo i  Mistrovství České 
republiky v žákovských kategoriích. Bohužel v letošním roce jsme 
neměly čím tuto soutěž obsadit. 

  



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Již XV. ročník 
veřejné  soutěže 
železničních modelářů 
„Ostrovská kolejnice 
se uskutečnil ve dnech 
15. – 16. září 2006 v 
 prostorách Městského 
domu dětí a mládeže 
v Ostrově nad Ohří .  

 Celkem bylo přihlášeno 64 modelů od 38 modelářů, prakticky 
z celé republiky. Důstojnou účast tachovských modelářů zajistily modely 
lokomotivy T 678 Vladimíra Suchého (kateg. A4, 3. místo), historického 
poštovního vozu F5 Petra Panského (kateg. B1, 4. místo) a modely 
nákladních vozů řady Z (kategorie B2  - Miroslav Panský 1. místo, Petr 
Panský 2. místo) Model tachovské nádražní budovy od Vl. Suchého 
získal ještě ocenění za 2. místo v kategorii C.  
 Putovní pohár za celkové vítězství v tomto ročníku Eduard  
Domalíp z Mimoně za model lokomotivy řady 372 DB ve velikosti „0“. 



 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Přestože  výročí otev-
ření nejznámější české 
úzkorozchodné trat – 
Jindřichohradecké místní 
dráhy připadá až na 
prosinec (24.12.1906),         

rozhodli se pořadatelé uspořádat oslavy tohoto jubilea již v posledním 
zářijovém týdnu. Připravena byla řada akcí: jízdy parních vlaků, ukázky 
manipulace na podvalníkové jámě,  jízda jídelního vozu na podvalnících , 
přehlídka filmů s železniční tématikou, příležitostné poštovní razítko 
v historickém poštovním voze, ukázka opravy tratě, semináře a diskusní 
večery pro odborníky, soutěž strojvedoucích v přesnosti ovládání 
lokomotiv     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Zlatým hřebem pro příznivce úzkorozchodné železniční 
techniky byla kavalkáda  vozidel v úseku Kamenice nad Lipou – 
Včelička. V malebném prostředí se prezentovaly nejen vozidla JHMD, 
ale i hostující zahraniční technika. O velkém zájmu svědčí i „rojnice“ 
fotografů, připravených zachytit vše podstatné.         

Hlavní den oslav připadl na sobotu 30. 9. 2006, kdy do Kamenice nad 
Lipou dorazil z Jindřichova Hradce  protokolární vlak s čestnými hosty a 
partnery oslav. U příjezdu tohoto vlaku byla sehrána scéna příjezdu 
prvního vlaku před 100 lety. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Předvánoční výstavy 
se již stávají tradicí 
plzeň-ského Klubu 
železničních modelářů.       

Ta letošní se uskutečnila od 12. listopadu do 3. prosince 2006 a opět 
hlavním lákadlem bylo velké klubové kolejiště, které patří k největším 
v České republice.  
 
 Pozorným návštěvníkům jistě nemohlo uniknout, že byla 
přepracována úzkorozchodná trať a nově byl instalován objekt výtopny 
podle vzoru Královodvorské dráhy. 
      



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Pravou lahůdkou však byla kolekce modelů kolejových jeřábů od 
jihočeského modeláře Petra Zýky. Všechny jeho modely jsou detailně 
propracovány a plně funkční.       

 Zpestřením mezi železničními modely byla i kolekce hasičské 
techniky, kolekce vozidel městské hromadné dopravy a sbírka osobních 
a nákladních aut. Vystavené modely byly zčásti rukodělnými výrobky 
plzeňských modelářů a zčásti se jednalo o malosériovou produkci 
českých firem.         


